UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. VIII. Inconstantiam redeuntium ad sæculum esse debilium
tentationem; & qua ratione sit vincenda, quidque Prælati in his casibus
sit agendum

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

SED ne quis exijs. quæ diximus, existimet: quemcunque retrocedendi modum esse lethale peccatum; aduertendum est, quodd quemadmodum ingressus in Religionem semper est liber, & ex consilio tantum: ita perseverantia in ea Nouitijs est libera, donec vel professionem faciant, vel tria vota reddant, aut aliquo speciali voto se adstringant perseverandi, & non redeundi ad sæculum. In his enim omnibus casibus perseverantia non cadit sub obligationem: ut non liceat retrocedere abique lethali crimine. Sed etiam ante hanc perseverandi obligationem, inconstancia in bene captis, cum oritur ex animi leuitate, aut pusillanimitate, & animi abiectione, etiam si ad lethalem culpam non perueniat: est tamen valde periculosa, & exposita occasionibus grauium lapsuum, ac miseriarum, propter rationes iam positas; & plures alias inferius ponendas. Quæ etsi Nouitijs & antiquioribus sint communes, aliter tamen his, & illis sunt appendenda.

CAPVT VIII.

INCONSTANTIAM REDEVTIVM AD SÆCVLVM EST
debiliū temptationem; & quæ ratione sit vincenda; quidq; Prælati in
his casibus sit agendum.

VI EX ANIMI pusillanimitate, temptationibus succumbentes ad sæculum redeunt, non solum Deo sunt infames, sibi que ipsis noxij, sed etiam detrimentum alijs adferunt, præcipue debilibus; & in Religione adhuc reuertuntur qui prius eorum erant boni socij & amici: acceduntque Sathana, multis que vijs & modis eos aggrediente. Præsertim via est mali exempli, quod ad oculos vident. Quæ

admodum enim feruentium Religiosorum, mundum que deserentium, Religionem ingrediantur, exempla, media sunt diuinæ vocationis ad alios deducendos, qui illos sequantur; (vt supra est dictum) ita è contraria constantia deficientium à Religione; medium est, quo demon vititur, ad alios pertentandos, & inducendos, vt illos sequantur: suggerens illi interitum, aut per improbum aliquem consiliarium, quod illa Noëmi, Nurus Ruth dixit, cum eius socia Orpha rediit in regionem suam Moab, ex qua narrata est, inquit, reuersa est cognata tua ad populum suum, & ad Deos suos, cum e. sic in quâ demon, cum aliquis deficiat à suscepta Religione, tætat alios.

Redeunt
ad sæcu-
lum alijs
nocent.

Tract. 4. c. 3

in Ruth. 1. 15

dicens locus tuus redijt ad sæculum, ad parentes suos, ad delicias quas desideraverat: redi & tu quoque. Quæ in ingressu Religionis fuisti securus: leque-
re etiam in exitu. An tu maioribus polles viribus, quam ille? si alio tempo-
re Religionem es deserturus: melius est, nunc deserere, vt eum comiteris.
Neque enim quodd exierit, & retrocesserit, versus est in statuam salis: nec tu
propterea conuerteris. Potius eris sal sapientiæ ac discretionis, si non pro-
lequaris quod perficere uon poteris. Hoc modo Sathan debiles ac simpli-
ces, fidem ipsi adhibentes, decipit: quamuis semper id faciant cum aliquo
remorsu conscientiæ, quodd male agant. in quibus locum habet illud Pro-
phetar: *miles captiuus abductus est: & ancilla eius minabantur gementes, vt colu-
ba, murmurantes in cordibus suis.* Quis enim hic miles, nisi Religiosus, qui in
profectu suo feruentior videbatur? & Dæmonis persuasionem feruorem &
constantiam suam amisit, & ad mundum redijt, non tanquam liber, sed ca-
ptiuus: nam licet exeundo quærat libertatem: exit tamen captiuus, & à suis
passionibus, sensuumque affectibus raptatus: quibus Dæmon eum compre-
hendit, ac ligatum extraxit è Religionem: Quem ob eius malum exemplum
sequuntur ancillæ, hoc est, debiliu ac simpliciu animæ, quasi d *columba
solitaria, non habentes cor*, ad resistendum volenti, eas è suo columbario & ni-
do extrahere. Cùm autem malum aduertant, quod faciunt, eunt gementes
perniciem suam, & murmurantes in corde suo: ipsa enim conscientia pul-
lat ac reprehendit in eo iplo, quod faciunt.

Sed vltius adhuc progreditur improbitas quorundam, qui dum ipsi à
sua vocatione deficiunt, præbent se Dæmonis ministros, tentantes alios,
non solum malo suo exemplo (vt S. Gregorius aduertit) sed verbo etiam
solicitanes socios, & amicos suos; & suadentes, vt cum ipsis exeant: ad se-
rentes, ad id persuadendum, rationes, quibus ipsi inducti, ad læculum re-
uertunt. Hoc autem interdum faciunt, vt leuitatem & inconstantiam suam
regant, si socios aliquos in ea habeant. Hi sunt infelices illi, de quibus Salua-
tor dixit: *e necesse est, vt veniant scandala: veruntamen ve homin illi per que scan-
dala veni! Expedi ei, vt suspendatur mola asinaria in collo eius, & uergetur in
profundum maris.* Scandala sunt occasiones, quas, qui deficiunt, malis suis ex-
emplis & persuasionibus alijs præbent, impingendi, & cum ipsis deficiendi.
Et quoniam imbecillitas & inconstantia hominum magna est; vitæ autem
Christianæ ac Religiosæ asperitas ac difficultas non parua, moraliter lo-
quendo est quasi necessarium, vt multi impingant, suaque inconstantia alijs
scandalo sint & causa impingendi: ijs nominatim, quos Christus Dominus
nostrer pusillos appellat, qui, vt S. Hieronymus explicat, sunt sinceri, & in
virtute tyrones. Qui, quod nondum profundas in Religionem iecerint radi-
ces, solent facile malo exemplo, quod cernunt, impingere; & fallacibus ra-

b Nahu. 2.

d Os. 7. 11.

li. 3. mora. cap. 22. 11.

e Mat. 18. 7.

tionibus, quas pro tua libertate audiunt, persuaderi. Væ tamen ei, per quod tale scandalum venit. Hoc enim peccatum erit ei in star molaris asinariae, quæ ipsum trahet ab vna in alteram culpam, & in multas easque valde graues præcipitabit, vsque ad ipsas æternas pœnas. Expediisset etiam ei, molari lapide ad collum alligato, demergi in profundum maris quàm huiusmodi probere scandalum. Multò enim grauior est mors animæ, quàm corporis, ac proinde magis timendum, quod anima absque vlla remedij spe pereat, quàm quod demergatur corpus in profundum maris.

§. I.

- H**INC licet debilibus arma defensiva sumere, quibus se ab huiusmodi tentationibus defendant, nec talia imitentur exempla. valde enim stultum esset, si, quoddam alium, etiam tibi amicissimum, videris a turris summitate se præcipitare: tu quoque velis simul cum eo præcipitare, & imitari stultum in re vtrique perniciosâ. Et si, videns, eum alligare collo suo lapidem molarem, seque proijcere in mare, temeritas esset, similem tibi alligare, & post illum etiam te proijcere. Sic igitur, si malum exemplum ab alio tibi datum tu sequaris: sicut ille te scandalizat, ita tu scandalizas alios; & hoc scandalum erit tibi molaris lapis, quemadmodum scandalum tibi ab alio datum, similis fuit ei lapis. Si amicus tuus tanquam ignauus miles permittit se ab hoste capi; qualis prudentia erit, in star mancipij eum sequi, ac permittere ab eodem hoste in captiuitatem trahi? quamuis enim in simplicitate columba esse debeas: non tamen in imprudentia: vt cæcus sequaris eum, qui educere te velit ex nido, quem habebas in foraminibus petrae.
- CHRISTUS** scilicet crucifixi: quem imitantur Religiosi. Propterea enim ipse nos monuit, dicens: *a Estote prudentes, sicut serpentes, & simplices, sicut columbae.* Ne aut à Dæmonibus, aut à falsis amicis nos decipi patiamur. Et quam quæso maior imprudentia esse potest, quàm amplecti captiuitatem cum gemitu columbino, tolerando scilicet murmur, pullumque conscientia, eò quòd non habeas animum hosti tuo resistendi? *b Væ*, ait ipse *Dauis* per Sophoniam, *prouocatrix & redempta ciuitas columba.* Hoc est vobis, anima, quæ me ad magnam prouocas iram: cum enim ego te redemerim, & à mundo & peccato eripuerim: tu tamen agis sicut imprudens columba, quæ gemens, te ipsam tradis tuis hostibus, eorumque tentationibus nec habes cor & animum ad resistendum eis.

Si animum habuisti, vt mundum desereres, eiusque plurima ac detestanda exempla: cur non etiam animum resumis, ad vitanda scandala, quæ tibi offert, qui tanquam canis redit ad vomitum?

Ne res

1.

2.

3.

a Mat. 10. 16

4.

b Seph. 3. 1.
Imprudentia est amplecti captiuitatem

5.

Ne res huius mundi aspicias, deque eis iudices ex specie, quam præferant; sed ad interiora earum penetra: & facile deprehendes, eum qui DEO est infidelis, & respicit retro, iam in corde suo conuersum esse in marmoream petram, & salis statum, cum certo periculo perpetuæ suæ ruinæ, nisi tempestiuè peniteat, & conuertatur. Est autem magna prudentia, cautum fieri ex alienis periculis; & ex focij lapsu maiorem haurire humilitatem, cautelam, & diligentiam ad perseverandum in tua vocatione constantissime.

PRÆCLARE Sanctus Gregorius ad hoc propositum perpendit occultum quoddam diuinæ providentiæ arcanum in ipsis Vocationibus, ita eis dirigentis, ut aliqui mundum deserentes Religionem ingrediantur, cum sciat, eos non perseveraturos in ea: sed ut illorum exemplo electos suos permoueat, ad eandem Religionem ingrediendam, in qua sint perseverantissimi; eosque doceant viam, quam tenere debeant, ut perfectionem consequantur. Postea tamen permittit, eosdem ipsos deficere à sua vocatione, ut eorum lapsus ac ruina fiat reliquorum cautela; & quod paucos deducit in perniciem, illud ipsum multos humiliet, & permoueat: ut, sibi ipsi confidentes, totam suam fiduciam in Deo collocent: ut *cum metu & tremore salutem suam operantes, à Vocationem & electionem suam certam faciant, non deficientes in ea.* Quamobrem Salomon dixit: *e qui stultus est seruetur sicut Luna, & sapientis: ed quod stulti ac insipientis errores sint prudentis quasi monita; & lapsus, inconstantiaque imprudentis aperit oculos prudentis, ut obseruet, attendatque vbi pedem suum collocet: ne cadat, aut mutetur.*

PROPTER quam causam confert Ecclesiasticus hominem san-ctum & stultum cum Sole & Luna, *f Homo, inquit, Sanctus in sapientia manet sicut Sol, stultus sicut Luna mutatur.* Quemadmodum enim Sol lumen suum conseruat semper, quamuis Luna multas mutationes patiatur: ita vir Sanctus ac feruens permanet semper in luce gratiæ, & in perfectione: quam profiteretur, absque mutatione; etiam si stulti & imprudentes, quibuscum versatur sicut Luna mutantur; deserantque bonam, quod cøperant. Eorum enim perseverantia non innititur verbis & factis, aut exemplis hominum, qui naturâ sunt mutabiles; sed veritati, bonitati, ac voluntati Dei, qui est immutabilis. Et quando ingressi sunt Religionem, etiam si ad id essent aliorum exemplis permoti: id tamen non fuit præcipuè propter odorem huiusmodi unguentorum; quæ etsi sint preciosa, possunt tamen deficere; sed *gurrentes* (ut dicebamus) post Christum in odorem suauissimorum eius unguentorum eiusque præclarissima exempla sequentes, quæ mutari non possunt. Et, ut Apostolus